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Byron, History and Play

And what I write I cast upon the stream

To swim or sink. I have had at least my dream. (DJ XIV, xi)

And such a straw, borne on by human breath,
Is poesy, according as the mind glows;

…

And mine’s a bubble, not blown up for praise,
But just to play with, as an infant plays. (DJ XIV, viii)

Recent years have seen a renewed and steadily increasing interest in Byron’s engagement

with, treatment of and conceptualization of history. Calling for a comprehensive appraisal

of Byron’s intense and sustained ‘historicism’, Caroline Franklin notes in her essay on

‘Byron and history’ that even the ‘most cursory glance at Byron’s oeuvre demonstrates the

centrality of history to virtually everything he wrote’.1 Byron, she says, ‘adapts genres which

stage the otherness of the past as some sort of performance, often bringing the poet’s and

the reader’s present juxtaposition with it’, and uses ‘double entendres and parallels with the

present, which include the viewing of the writing and performance of [literary works] as of

historical significance’.2 Indeed, Byron’s self-professed ‘grand passion’ from ‘the moment

[he] could read’ was ‘history’,3 and he was boasting of knowing it all from ‘Herodotus down

to Gibbon’ as early as 1808.4 Byron’s preoccupation with historical ‘truth’ is ‘a truth

universally acknowledged’ these days, manifest as it is in all his writing, and discussed

copiously in his correspondence – one example among many is his letter to Murray of 11

September 1820, where he writes, referring to Marino Faliero: ‘I want to be as near the truth

– as the Drama can be’.5 This deliberate striving towards ‘the truth’ of history, however, is

a highly creative process on Byron’s part and involves what Franklin describes as Byron’s

1 Caroline Franklin, ‘Byron and history’, in Jane Stabler (ed.), Palgrave Advances in Byron Studies

(Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2007), p.85 [pp. 81-105].

2 Franklin, ‘Byron and history’, p.86.

3 Detached Thoughts, BLJ VIII, p.108.

4 Letter to R.Ch. Dallas of 21 January 1808, BLJ I, p.148.

5 BLJ VII, p.175.
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persistent ‘engaging with, fictionalizing and critiquing [of] histories.’6 History, then, for

Byron, is a complicated business, combining facts, accuracy and ‘literary construct[s]’, as

he comes to ‘a growing recognition that words do not simply reflect the “truth” of history,

but are themselves required to actively shape history’.7 Indeed, Byron ‘opens up’ a

‘perspective on how authority is legitimized in time through the writing of history.’8 For

Byron, history, as ‘subject matter, material, place [and] subjectivity, is vital, rather than

moribund’9 now – for, but also in, the present. His dramas also betray his convictions about

– and canny portrayal of – the ‘theatricality’ of history.10

*

The history of the critical appraisal of Byron’s dramas until the end of the 1980s is

perplexing. As late as 1988, Corbett sums up the preceding summa of criticism on the

dramas as nearly universally deprecatory, taking for granted and building on the critical

‘cant’ of Byron’s contemporaries, which was handed down all the way to the second half of

the last century. Corbett notes that, as a result, the dramas have been ‘misunderstood’,

‘understudied’ and ‘misrepresented’,11 and stages a necessary vindication of them,12

6 Franklin, ‘Byron and history’, p.86. Franklin’s call to scholars for a study of Byron as a ‘historicist’ poet

was answered last year by Carla Pomarè’s historiographically focused study of Byron’s historical dramas

and dramatic monologues entitled Byron and the Discourses of History (Farnham: Ashgate, 2013). Pomarè,

‘call[s] attention to various examples of the interplay between Byron’s writings and historiographical texts,

considered not only as a source of historical information he cherished so much, but also as models from

which he drew textual practices that were to become trademarks of his production, that is the massive use

of footnotes and paratextual matter that is one of the focuses of [her] approach.’ p.2.

7 Nat Leach, ‘Historical Bodies in a “Mental Theatre”: Byron’s Ethics of History’, in Studies in Romanticism

46.1 (Spring 2007), p.9 [pp. 3-19].

8 Pomarè, Byron and the Discourses of History, p.87.

9 Stephen Cheeke, Byron and Place: History, Translation, Nostalgia (Basingstoke: Palgrave Macmillan,

2003), p.9.

10 Leach, ‘Historical Bodies in a “Mental Theatre”: Byron’s Ethics of History’, p.5. As Watkins remarks, ‘in

his dramas [Byron] plunged beneath surface considerations, such as episode and spectacle, in an attempt

to develop a coherent imaginative portrayal of these principles and thereby to extend the definition of

historical truth.’ ‘The Dramas of Lord Byron’, in A Materialist Critique of English Romantic Drama , p.143.

Here Watkins circles around the defining feature of Byron’s style in general and oversimplifies and

simultaneously underestimates the ‘episode and spectacle’ aspect of the dramas. But he is right in stressing

Byron’s attempt to convey a wider, more complex concept of historical truth in his dramas.

11 Corbett, Byron and Tragedy (New York: St Martin’s Press, 1988), p.1.

12 Though there are notable exceptions to the rule – see Jerome McGann’s discussion of the dramas in Fiery

Dust: Byron’s Poetic Development (Chicago and London: Chicago University Press, 1968), pp.205-273,

for instance, or Anne Barton’s comprehensive article ‘“A Light to Lesson Ages”: Byron’s Political Plays’,

in John D. Jump (ed.), Byron: A Symposium (London: Macmillan, 1975), pp.138-162.
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heralding a slow change of tide – but it was as late as the 1990s before a steady and varied

critical interest in Byron’s dramas was kindled. More recently, in the last few years, we have

also seen the interest in Byron’s dramas coincide with a growing interest in Byron’s sojourn

in and engagement with Italy.

As Alan Richardson notes, ‘Byron wrote eight dramatic works, more than any major

poet since Dryden.’ The renewed interest in, and deeper appreciation of, these dramas,

however, does not rule out simplifications of them. A fan of the ‘metaphysical dramas’,

Richardson readily slams the historical dramas as ‘verbally rich but static and somewhat

pedantic tragedies that rather justify [Byron’s] poor reputation as a playwright’.13 Yet

Richard Lansdown’s seminal study approached the works from the opposite spectrum a few

years later, and went a long way towards vindicating the historical dramas.14 Then another

major 1990s study of Romantic drama, this time by Daniel Watkins, enhanced our

understanding of Byron’s dramas further by noting the author’s vital interest in the dramatic

work of Vittorio Alfieri, which engendered the composition of Marino Faliero, and Byron’s

‘identifying himself with the prestigious tradition of opposition literature in which Alfieri

stands’.15

The link to Alfieri opens up formal and well as political ways into Byron’s dramas,

and Byron’s determined preoccupation with dramatic form at the beginning of his neo-

classical project is famous:

the public is not aware that my dramatic simplicity is studiously Greek
– and must continue so – no reform ever succeeded at first. I admire the
old English dramatists, but this is quite another field – and has nothing

to do with theirs - I want to make a regular English drama – no matter

13 Alan Richardson, A Mental Theatre: Poetic Drama and Consciousness in the Romantic Age (Pennsylvania:

Penn State University Press, 1988), p.43.

14 For a summary of critical material on Byron’s dramas prior to 1992, see Richard Lansdown, Byron’s

Historical Dramas (Oxford: Oxford University Press, 1992), p.2. For an overview of the critical responses

of Byron’s contemporaries, see Corbett, Byron and Tragedy, pp. 1-17. A representative summa of famous

critical responses spanning across the nineteenth century up to 1910 is available in Andrew Rutherford

(ed.), Lord Byron: The Critical Heritage (London: Routledge, 1970).

15 Daniel P. Watkins, ‘The Dramas of Lord Byron’, in A Materialist Critique of English Romantic Drama

(Gainesville, FL: University of Florida Press, 1993), p.143. For a brief analysis of Byron’s involvement

and strong sense of personal affinity with Alfieri, see e.g. C.P. Brand, ‘Italian Drama’, in Italy and the

English Romantics (Cambridge: Cambridge University Press, 1957, repr. 2011), pp.120-2. As Watkins

observes, Byron ‘[i]n fact … eventually surpassed Alfieri’s rather limited juxtaposition of tyrant and hero

– which Byron believed often reduced art to ‘political dialogues’ [BLJ VII, p. 150] – and created a more

subtle and sophisticated political poetics’. A Materialist Critique of English Romantic Drama , p.143.
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whether for the stage or not – which is not my object – but a mental
theatre.16

Yet Alfieri’s neo-classicism is not Byron’s only model for his dramas. Byron

‘continually experimented with poetic ideas and methods rather than resting with a fixed

and clearly defined form. He moved easily from historical drama to metaphysical drama’

just as he did ‘from energetic satire to sentimental narrative’17 – indeed, crucially, according


[…]


1 George Ridenour, The Style of Don Juan (New Haven: Yale University Press, 1960), p.145.

2 Newey, ‘Authoring the Self: Childe Harold III and IV’, p.172.
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judges, he was overcome by an even greater idea: he could no longer see
the contesting pairs and their referees as separate; the judges themselves

seemed to be striving in the contest and the contestants seemed to be
judging them.3

This also takes us back to Cain and Heaven and Earth, where Byron reveals the realm of

transcendental ‘judges’ as equally governed by agon. And, of course, as Cox remarks, ‘we

who witness this becoming are ourselves a part of it; our interpretations are contestants in

the game of agon.’4

Indeed, the ultimate delight and originality of Byron lies in the deliberate amorality of

his moral, intensely steeped in and conceptualized as play. It is this which anticipates

Nietzsche’s reading of Heraclitus. Read in the light of the satirical spiel on history presented

in Don Juan and The Deformed Transformed, Byron seems to be saying, with Nietzsche:

‘‘It is a game. Don’t take it so pathetically, and – above all – don’t make morality of it!’’5

Highlighting the amorality and arbitrariness of history and depicting in his works a dramatic

world of constant becoming, Byron also anticipates Nietzsche’s interpretation of the world

as an aesthetic phenomenon: ‘Becoming is not a moral but an aesthetic phenomenon.’6

Indeed, for Nietzsche, ‘becoming is “necessary” in the sense that it neither originates from

nor is directed by the “purposes” and “intentions” of any transcendent being. Rather, its

errant movements are solely the result of immanent conditions and forces.’7 For Nietzsche,

there are only ‘[t]hose iron hands of necessity which shake the dice box of chance’ and ‘play

their game for an infinite length of time.’8 Like Nietzsche’s, Byron’s is not a world reaching

out for any transcendental remedy from metaphysics – it is a very real world of becoming,

at times terrifying and grotesque, depending on the current state of play, a world that is

always in commotion, and where, crucially, life is always conceived of as a game. In

Nietzche’s ‘characterization’ becoming’ is ‘a perpetual artist’s agon or dice game’9

‘affirm[ing]’ ‘being in becoming’.10 It is something very similar for Byron, in a universe

3 Nietzsche, Philosophy in the Tragic Age of the Greeks, p.57.

4 Cox, Nietzsche: Naturalism and Interpretation , p.202.

5 Nietzsche, Philosophy in the Tragic Age of the Greeks, p.64.

6 Nietzsche, Philosophy in the Tragic Age of the Greeks, p.113.

7 Cox, Nietzsche: Naturalism and Interpretation , p.110.

8 Nietzsche, Daybreak: thoughts on the prejudices of morality , eds. M. Clark and B. Leiter, trans. R.J.

Hollingdale (Cambridge: Cambridge University Press, 1997, repr. 2005), p.81.

9 Cox, Nietzsche: Naturalism and Interpretation , p.184.

10 Deleuze, Nietzsche and Philosophy, p.23.

193

with no apparent purpose, where existence equals perpetual change and chance, which

heralds ceaseless turmoil but also channels unfettered multiplicity, creativity: ‘Chance,

Providence, or Fate – / Uncertainty is one of many blisses, / A mortgage on Humanity’s

estate’ (DJ VII, lxxvi). For Byron, this world of becoming is the only reality. All humanity

can do is take part and place its bets, for the game is always afoot: ‘all these things – like

most things are a lottery – it may be as well at least to have the ticket drawn.’11

11 Letter to Kinnaird of 29 July 1823, BLJ X, pp.92-3.
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Primary Texts

Marino Faliero is quoted from Lord Byron: The Complete Poetical Works, ed. Jerome J.
McGann and Barry Weller, 7 vols (Oxford: Clarendon Press, 1980-93), volume IV. All

remaining dramas are quoted from volume VI of the same edition, and all other Byron’s
works follow this edition. Act, scene and line references follow quotations in the main text.

Byron’s letters and journals are quoted from Byron’s Letters and Journals, ed. Leslie A.
Marchand, 13 vols (London: John Murray, 1973-94).
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ABSTRACT

History is a major point of inquiry and exploration in all Byron’s major, and many of his

minor, works. Byron understands and conceptualizes history and its tight and troubled

relationship with literature, drawing attention to the literariness of history and the historicity

of literature in his wake. The aspiration to the ‘truth’ of history is, for Byron, a highly

creative process, highlighting the cross-pollination of fact and fiction, and also exploring

history’s inherent theatricality. Historical writing shapes but, crucially, also distorts our

understanding of history.

The dramatic works of Lord Byron are, on the whole, traditionally the least critically

explored territory of his oeuvre. Byron’s singular understanding and conceptualization of

history in his dramas is the focus of this study, comprising the seven dramatic works he

wrote between 1820 and 1822. As this thesis shows, these dramas make up a dynamic

dramatic project, creating a space of formal, discursive and thematic experimentation, which

reveals not only Byron’s intense involvement in matters of drama but also, in a wider

perspective, his understanding and treatment of history.

This study takes up Byron’s treatment of history in his dramas and analyses it through

the methodology of play laid out and adapted for use in literary studies by Wolfgang Iser.

Iser adapted his conception of play from the founding anthropologically centered treatise on

play by Roger Caillois, Man, Play and Games (1961), which he presented in his works

Prospecting (1989) and The Fictive and the Imaginary (1993). Iser’s methodology of play

features Caillois’s four strategies of play – agon, alea, mimicry and ilinx – and recasts them

slightly in order to render them useful for analyses and exegeses of literary texts. This

methodological framework, as this thesis argues, is especially useful for the discussion of

Byron, whose essentially ludic style and thinking has often been misinterpreted as lack of

intellectual rigour or authorial negligence. As this study shows, Iser’s theory of play helps

to rectify this misinterpretation and produce in its stead an exploration of the fine intricacies

of Byron’s dramatic works, placing them alongside the established masterpieces of Childe

Harold’s Pilgrimage and Don Juan.