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The great contribution of this dissertation is a consistent employment of advanced
anthropological methodologies, Roger Caillois’s typology of play and Wolfgang Iser’s theory
of the “fictive”. Especially the analysis of Cain can be mentioned not only as an exemplary
use of these advanced methodologies but as a real breakthrough in the interpretation of this
work, where the individual play types create a multi-layered fiction of cosmic and human
history. This also more than justifies the treatment of Byron’s “mysteries” together with his
historical dramas and demonstrates the depth and proleptic power of Byron’s dramatic
representations of history. The same can be said about Werner, which reveals the crucial
nature of this unjustly neglected play for the understanding of Byron’s late representations of
history in Don Juan and especially in The Deformed Transformed. Moreover, the
interpretation of Werner notably exceeds the existing approaches to all Byron’s dramas, since
it brings strong and persuasive arguments for understanding the play as an attempt to
“transcend, from within, as it were, the tragic genre that has been a cornerstone of Western
culture”. The chapter efficiently – and almost surprisingly - integrates different thematic lines
of the dissertation and the discussion of the tragic form. Similar to the Cain and Werner
chapters, the last one on The Deformed Transformed also marks the breakthrough in Byron
criticism, which has been mostly either slighting this play or vainly trying to understand it by
drawing forced parallels with works of other historical periods (Renaissance, Baroque). The
dissertation displays its critical acumen and brilliance of close reading in demonstrating the
importance of the fragmented play as a summary statement on the relationship of fiction and
history in Byron’s work. In this way, the dissertation persuasively establishes the importance
of the neglected dramatic creation for the understanding of Byron’s oeuvre.

The following part of this report contains critical comments on the individual parts of
the dissertation and some of its general problems.

The Introduction opens with perhaps a too detailed discussion of recent interpretations
of Byron’s understanding of history and Byron’s dramas, while the main thesis, which should
distinguish the candidate’s approach from others, namely that Byron “plays with history in
order to get as close as possible to the truth of history” (p. 10), lacks theoretical discussion
and support. The discussion should concentrate on different meanings of “play” (in a
dramatic/theatrical sense, “ludic” sense, and, most generally, as a functioning of a dynamic,
open structure - Derrida). Similarly the problem of the relationship between fact and fiction
would require more theoretical attention, based especially on Iser’s anthropological
understanding of fiction and also on Romantic debates about the nature of “dramatic illusion”
(in Coleridge’s Shakespearean lectures, and Biographia Literaria, whose penultimate chapter
about “Jacobinical drama” provoked Byron’s angry response). Moreover, a discussion of the
relationship between Byron’s approach to history and sacred history (and especially its
ending, the Apocalypse), evident from Childe Harold’s Pilgrimage, Don Juan and especially
from The Vision of Judgement, should be developed both in the introduction and in individual
chapters. The same can be said about the carnivalesque, which also includes a remarkable
relationship to drama discussed by scholars in early modern theatre (Bristol, Weimann).
Discussing some of these aspects separately from the main topic of the thesis under the
heading “A Note on Methodology” can hardly contribute to the persuasiveness of the
introduction. Reliable knowledge of recent theories of play demonstrated in the footnotes (p.
18) and the main text (p. 17) should be related to two basic topics of the dissertation: Byron’s
concepts of “regular drama” and “mental theatre” and the understanding of history as a
“play”, that is, an open, dynamic structure. Although these themes may seem rather remote
from the theories of play discussed in the introduction, they could be subsumed under a
common heading of “constitutive” and “regulative” functioning of play. This would bring the

whole argument closer to theories of fiction drawing from Kantian stimuli (Hans Vaihinger,
Wolfgang Iser) and their relatedness to Byron’s attempts to approach “the truth of history” in
the fictional and dramatic way.
The individual chapters are more successful in demonstrating the power of principal
methodology and its importance for the interpretation of Byron’s dramas. Nonetheless, some
important questions remain unanswered:

1. What is the relationship of the different types of play defined by Caillois and Iser to
the carnivalesque defined by Bakhtin? This question concerns mainly Marino Faliero,
but also other plays, such as The Deformed Transformed and Sardanapalus.

2. What is the relationship of Caillois’/Iser’s types to the dramatic structure of Byron’s
historical plays, and especially to Byron’s efforts to achieve “regularity” of dramatic
form? This question is especially relevant in the case of Marino Faliero, Sardanapalus
and Werner.

Similar to the Introduction, the structure of individual chapters needs more attention which
should consist in the identification of secondary themes and their relationships and in the
division into sub-chapters. The exception are the last – and best – chapter on Werner and The
Deformed Transformed.

My further remarks concern individual chapters.
In the discussion of Marino Faliero the interpretation of the prepared uprising as

revolution is not given an attention it should deserve. This especially relates to the character
of Bertuccio, who is not given sufficient attention. The thematic focus on the carnivalesque
somehow averts attention from the issue of revolution, which was prominent in Byron’s major
works, such as Childe Harold’s Pilgrimage III and IV and Don Juan.

In the case of The Two Foscari the emphasis on the grotesque does not allow to
appreciate the importance of a more relevant theme, Venice as a Foucauldian “carceral state”
where the ruling oligarchy is bound by criminal complicity and the power is exercised chiefly
by surveillance and “segmentation” of society. The grotesque in the play is rather unrelated to
the carnival and owes its power both to the “disciplinary” character of the regime and to its
form of financial oligarchy. This theme seems very topical especially in the present situation
of the post-communist countries.

In the analysis of Sardanapalus attention should be paid to the different fictions of
history, which seem to be organized by the powers of the grotesque and carnivalesque. The
unrealizable attempt of the hero to shake off the responsibility for history can be seen as the
problem of the “gift of death” discussed in Derrida’s eponymous book. The avant la lettre
Nietzschean interpretation of history could thus be efficiently confronted with the questions of
fiction (which played an important role in Nietzsche’s philosophy) and Derridean emphasis
on the otherness of death as the predicament and limit of responsibility. As for “cairós” or
rather kairos, Foucault’s History of Sexuality II, would probably be a better source than
Agamben, especially because of its direct relatedness to the protagonist and his hedonism.

The detailed and penetrating analysis of Clausewitz’s treatise On War in Werner might
still benefit from reflecting on the links between the modern warfare and the state
management of bio-power, pointed out in Foucault’s History of Sexuality I. Werner can be
read as a tragedy of the collapse of the principle of “alliance” in social politics. The
destructive and at the same time playful war may represent the extreme of “political
technology of individuals” based on the “deployment of sexuality” and leading to large-scale
genocides in the course of 20th century.

The brilliant discussion of The Deformed Transformed would benefit from the
comparison of Arnold’s Faustian pact with the plot of Manfred where the emphasis is on the
refusal of the hero to conclude a pact either with the forces of nature or those of the evil. On
the whole, it appears that the last play of Byron elaborates the structures and thematic features

of the first one, especially in terms of the relationship to the two key themes of the
dissertation: fiction and history. For this reason, I do not think the exclusion of Manfred fully
justified. On the contrary, I think that the correlation of Manfred with The Deformed
Transformed would contribute to the structural unity of the thesis. Finally, in the conclusion
of the chapter, one may lack the references to Deleuze’s notion of history as a comic play of
fictions in his “Theatrum Philosophicum”, which is also a text linking two postmodern visions
of history (Deleuze’s and Foucault’s), both of which stem from Nietzsche and, can be used
(apart from anthropological approaches of Caillois and Iser) to map Byron’s visions and
fictions of history.

Finally, I do not think that a conclusion to such a penetrating interpretation of Byron’s
drama should stress “the deliberate amorality of his [Byron’s] moral”. First because the plays
seem to transcend the sphere of individual morality (let alone the morality of Byron as a
historical figure) and secondly because they demonstrate the deficiencies of existing forms of
ethics across centuries and millennia, thus challenging our concepts of the ethical and even
the anthropocentric notions of the universe.

In spite of these critical comments, the dissertation can be said to overwhelm, surprise
and, chiefly, stimulate not only Byron scholars but all who ask Iser’s question: “How to do
theory?” It is not an overstatement to call it a breakthrough in Byron studies. So far my
memory can reach, it is one of the most revelatory and accomplished dissertations submitted
in our Ph.D. programme.

S velkou radostí doporučuji k obhajobě.

V Praze, 28. března 2014

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc.
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